

**Испытательное оборудование и средства измерений,
применяемые при проведении испытаний**

№ п/п	Наименование испытательного оборудования, средств измерений	Дата прохождения метрологической аттестации, поверки, № свидетельства, срок действия
1	Установка для испытаний строительных материалов на негорючесть	свидетельство № 229 до 21.10.2015
2	Термоэлектрический преобразователь ТХА	свидетельство до 25.11.2016
3	Термоэлектрический преобразователь ТХА	свидетельство до 25.11.2016
4	Термоэлектрический преобразователь ТХА	свидетельство до 25.11.2016
5	Секундомер С-01	свидетельство №3378/4-43 до 06.10.2015
6	Измеритель температуры МТ-2	свидетельство №69511-55 до 30.09.2015
7	Измеритель температуры МТ-2	свидетельство №60512-55 до 30.09.2015
8	Измеритель температуры МТ-2	свидетельство №69513-55 до 30.09.2015
9	Весы электронные AR2140	клеймо до 09.2015
10	Линейка металлическая ГОСТ 427-79	клеймо до 04.2016

Дата проведения испытаний: 13.05.2015.

РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПЫТАНИЙ:

№ п/п	Масса образца, г		Потеря массы, %	Температура в печи, °С				Температура в центре образца, °С			Температура на поверхности образца, °С			Время горения, с			
	до испытаний	после испытаний		$T_{нач.}$	$T_{мех.}$	$T_{кон.}$	прирост $T_{п.п.}$	$T_{мех.}$	$T_{кон.}$	прирост $T_{ц.о.}$	$T_{мех.}$	$T_{кон.}$	прирост $T_{п.о.}$				
1	70,87	57,48	18,89	753	775	772	3	715	714	1	725	724	1	0			
2	70,72	57,52	18,67	753	768	768	0	714	712	2	725	723	2	0			
3	70,80	57,54	18,73	751	771	770	1	711	711	0	724	721	3	0			
4	70,78	57,5	18,76	748	779	775	4	711	711	0	724	719	5	0			
5	70,76	57,49	18,75	748	775	772	3	716	715	1	728	726	2	0			
Среднее значение			18,76					2,2				0,8				2,6	0

$T_{п.п.} = T_{max} - T_{конеч.}$; $T_{ц.о.} = T_{max} - T_{конеч.}$; $T_{п.о.} = T_{max} - T_{конеч.}$

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ИСПЫТАНИЙ.

Плиты гипсовые пазогребневые для перегородок (гидрофобизированные ПЛГВ), СТБ 1786-2007, представленные Открытым акционерным обществом «БЕЛГИПС», согласно испытаниям по ГОСТ 30244-94 (метод 1) относятся к негорючим материалам.

Результаты испытаний распространяются только на испытанные образцы.

Испытания провели:

Техник
Техник

 **Д.В. Батышев**
 **А.В. Соич**

Протокол проверил:

Начальник отдела

 **А.Г. Яцукович**

Данный протокол оформлен на 2 (двух) страницах в 2 (двух) экземплярах и направлен:

- **Открытое акционерное общество «БЕЛГИПС» – 1 экз.;**
- **ИЦ «НИИ ПБ и ЧС МЧС Беларуси» – 1 экз.**

Размножение протокола возможно только с разрешения ИЦ «НИИ ПБ и ЧС МЧС Беларуси». Страницы с изложением результатов испытаний не могут быть использованы отдельно без полного протокола об испытаниях.

